
PROGRAM KONFERENCE
08:15 – 09:00

09:00 – 09:15

09:15 – 09:45

09:45 – 10:15

10:15 – 10:30

10:30 – 11:00

11:00 – 11:30

11:30 – 12:00

12:00 – 13:00

13:00 – 13:30

13:30 – 14:00

14:00 – 14.15

14:15 – 14:45

14:45 – 15:15

15:15 – 15:30

prezence účastníků

Dita Vojířová
zahájení, úvodní slovo

Mgr. Radek Lehkoživ
Smlouva o nápomoci – pohled z praxe veřejného a procesního opatrovníka

Tereza Bártová, Jan Strnad
Podpora na cestě k nápomoci. Příklady dobré praxe z řízení o schvalování smluv  
o nápomoci.

přestávka

Camille Latimier 
Profesionální podpůrce: zkušeností ze zahraničních pilotních projektů

Maroš Matiaško 
Podporované rozhodování ze strany organizace – výhody, rizika a jejich ošetření

Romana Švecová 
Zkušenosti s využíváním nápomoci v rozhodování v letech 2021 a 2022

přestávka na oběd

JUDr. Pavel Kotrady 
Mírnější opatření pohledem soudce

Martin Holub 
Podporovaný nebo klient služby?

přestávka

Barbora Nováková 
Nepotřebovala jsem tak velkou ochranu, ale mnohem větší důvěru!

Dita Vojířová 
Tým podpůrců z TUDYTAM – cesta k větší nezávislosti lidí s intelektovým
znevýhodněním?

ukončení konference

PROFESIONÁLNÍ PODPŮRCOVSTVÍ JAKO CESTA K NEZÁVISLOSTI
ANEB ZKOUMÁME PŘEKÁŽKY A PŘÍLEŽITOSTI

17. 10. 2023, PRAHA
Barokní refektář dominikánského kláštera

Změna programu vyhrazena. 
Vstup do sálu je z ulice Jilská 5, bezbariérový z ulice Jalovcová 2.



ANNA ŠABATOVÁ
veřejná ochránkyně práv v letech 2014 – 2020

„Časy se mění a my lidé s nimi. Mění se i náš pohled na lidi se zdravotním
postižením. Dlouhá desetiletí většinová společnost vnímala lidská práva jako
něco, co přináleží jen zdravým lidem a lidé s nějakým omezením byli hodni
pouze péče a ochrany, jako kdyby v řadě oblastí neměli stejná práva jako lidé
zdraví. Tuto po generace pěstovanou „slepotu“ zásadně nabourala Úmluva   
o právech lidí se zdravotním postižením, poslední velká mezinárodní úmluva
(2009). A první na jejímž přijetí a obsahu se významným způsobem podíleli
právě lidé se zdravotním postižením. Přijetí úmluvy je velká věc, ale její
naplňování je úkol nikdy nekončící. A právě konference o Podpůrcovství může
významně napomoci pohnout s mnoha stereotypy, které v lidských myslích
uvízly v minulém století.“

MILENA JOHNOVÁ
zastupitelka hlavního města Prahy a bývalá radní pro oblast sociální
politiky a zdravotnictví v letech 2018 – 2022

„Rozhodování a jednání v souladu s vlastní vůlí je podmínkou důstojnosti        
a naplňování lidských i občanských práv. Proto civilizované společnosti
usilují o porozumění i lidem, kteří to mají při vyjadřování svých preferencí
složitější. Ratifikací Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením jsme se
jako stát už v r. 2009 zavázali zajišťovat lidem podporu při rozhodování          
a právním jednání. Přesto se stále znovu a znovu setkáváme s předsudky,
které vedou k omezování svéprávnosti a k náhradnímu rozhodování. Věřím,
že tato praktická konference nás posune o pár kroků kupředu ke schopnosti
poskytovat kvalitní podporu při rozhodování, posilování důstojnosti
znevýhodněných lidí a potažmo i ke kultivaci celé společnosti.“

PETR TŘEŠŇÁK
předseda spolku Děti úplňku

„Možnost samostatně se rozhodovat představuje nejen naše základní právo,
ale také základní podmínku kvality našeho života. Lidem s intelektovým
znevýhodněním je ale velmi často upírána jen proto, že systém nedokáže
hledat cesty k jejímu naplnění ve specifické situaci. A v horším případě je ani
hledat nechce. Profesionální podpůrcovství vnímám jako jeden z klíčových
nástrojů, jak umožnit těmto lidem žít co nejvíce nezávisle, svobodně a podle
vlastních potřeb a přání. Konference TUDYTAM přispívá ke zvýšení povědomí
a prohloubení diskuse o podpůrcovství, které ještě v českém systému sociální
podpory zdaleka nezdomácnělo.“

ZÁŠTITA KONFERENCE

tudytam-vzdelavani.cz

PROFESIONÁLNÍ PODPŮRCOVSTVÍ JAKO CESTA K NEZÁVISLOSTI
ANEB ZKOUMÁME PŘEKÁŽKY A PŘÍLEŽITOSTI

Více informací o konferenci najdete na
našich stránkách. Stačí „vyfotit“ QR kód.


